



Tatenický zpravodaj

15.9.2025

Informace obecního úřadu

Vydává Obecní úřad v Tatenici, číslo 3/2025, registrováno MK ČR pod číslem E12831, cena zdarma

Odpadové hospodářství obce

Na webových stránkách obce zveřejňujeme informace o odpadech za uplynulý rok (2024). Připomínáme, že od začátku roku 2026 nebude svozová firma vyvážet odpad z plechových popelnic. Je třeba si pořídit plastovou popelnici a můžete si ji objednat u nás na obecním úřadě. V domácnostech už nově můžete do žlutých odpadových nádob na plasty dávat kovové obaly (např. plechovky od nápojů nebo potravin). Plastové odpady jsou sváženy na třídící linku a ta umí tyto kovové obaly oddělit. Předpokládáme, že postupně v průběhu roku 2026 odstraníme z veřejných stanovišť kontejnery na kovové obaly. V současné době tyto kovové obaly z kontejnerů zaměstnanci obce soustřeďují v „Dílnách“ a po naplnění vleku je traktorem odvážíme do kovošrotu v Sázavě. Vzhledem k malé hmotnosti kovových obalů se tato činnost ekonomicky nevyplatí. Navíc se často v těchto kontejnerech objevuje odpad, který tam nepatří, a zaměstnanci obce ho musí vytrídít.

Informace starosty k dokončeným a probíhajícím investičním a jiným akcím v tomto roce

V srpnu jsme dokončili rekonstrukci místní komunikace za hřbitovem ke Stoupencovému a za hasičskou zbrojnicí. Rekonstrukce spočívala v provedení nové konstrukce stávající místní komunikace včetně asfaltobetonového povrchu, zemních prací pro nové veřejné osvětlení a zpevnění krajnic. Tyto stavební práce prováděla firma STRABAG a.s. a celková cena byla 2,43 mil. Kč. Chybí ještě montáž veřejného osvětlení u místní komunikace za hřbitovem, tu uděláme na podzim.

Po rekonstrukci ostrůvku na místní komunikaci u Květenských a Šimkových jsem požádal Markétu Knápkovou o osázení ostrůvku květinami. Přes léto pak o ně naši zaměstnanci pečovali.

O hlavních prázdninách probíhaly intenzivní stavební práce také v základní škole. Jednalo se o opravy v přístavbě ZŠ – oprava podlahy ve školní kuchyni, kompletní rekonstrukce učebny ČJ, především proto, že byla na několika místech propadlá betonová podlaha. Dále byl v ZŠ nově nainstalován vnitřní a venkovní kamerový systém. Stavební práce prováděla firma BEHOS CZ a celková cena oprav byla 270 tis. Kč. Instalaci kamerového systému zajistila firma LAOS CZ a za tu jsme zaplatili 264 tis. Kč. Se zaměstnanci obce jsme opravili okapový chodník u spojovacího krčku do tělocvičny a také část rampy u školní jídelny.

Hotové jsou práce na výměně veřejného osvětlení do Kátru. Jednalo se o výměnu stožárů a svítidel za úspornější LED. Cena montážních prací včetně materiálu byla 411 tis. Kč.

Z probíhajících akcí byla v červenci zahájena největší investiční akce v letošním roce „Přístavba a stavební úpravy mateřské školy“. V přízemí budovy vzniknou nové, větší šatny, dojde také ke zvětšení herny s ložnicí pro děti, z bývalých šaten budou provozní prostory (WC, šatna pro zaměstnance) a nově bude také orientován vstup do MŠ. V suterénu budovy a v nízkopodlažní přístavbě do zahrady vzniknou skladovací prostory pro potřeby MŠ (hraček, materiálu, zahradní techniky aj.) a WC.

Pokračují také stavební práce na akci „Sanační opatření objektu čp. 160 na Mlýně“. Jedná se o osekání vlhkostí degradovaných venkovních omítek okolo objektu. Provedení injektáže zdiva, která zajistí dodatečnou izolaci zdiva proti vlhkosti a aplikaci sanačních omítek. Dále budou opraveny trhliny na venkovní omítce a dojde k celkové renovaci fasády. U obvodových stěn dojde k odstranění vlhkých částí i vnitřních omítek v přízemí objektu a jejich zapravení sanační omítkou. Opraveny budou také okapové svody a ostatní prvky na fasádě.

U projektu „Technická infrastruktura pro 9 RD – III. etapa“ jsme o krok dále. PD pro stavební povolení byla dokončena a na stavební úřad do Lanškrouna jsme podali žádost o stavební povolení. Po vydání stavebního povolení bude následovat zpracování prováděcí projektové dokumentace a výběrové řízení na zhotovitele stavby (kanalizace, vodovod, plynovod, komunikace, veřejné osvětlení). Na instalaci elektrických rozvodů nízkého napětí máme už uzavřenou smlouvu se společností ČEZ Distribuce.

Do konce roku bychom ještě chtěli provést výměnu svítidel veřejného osvětlení za úspornější podél silnice II/315 v horní části obce v úseku od ZŠ po křižovatku na točně.

Další plánovanou akcí na přelomu září a října je oprava tanečního parketu v areálu TJ u fotbalového hřiště. Stávající asfaltová plocha už je za hranicí životnosti (není rovná a je na mnoha místech popraskaná). Asfaltová plocha včetně podkladních vrstev (betonových panelů) bude odstraněna, dojde k zhotovení nové podkladní konstrukce a bude položena nová taneční plocha z velkoformátové dlažby.

Zaměstnanci naší obce pracovali přes léto především na údržbě veřejné zeleně (sekání, úklid trávy a okrasných keřů, osázení a pletí záhonů), opravě dešťové kanalizace, prováděli práce v lese (úklid po těžbě, vyžínání stromků a zpracování palivového dřeva) a různé další udržovací (nátěr zábradlí mostků, zahradních laviček aj.) a úklidové práce v obci.

Zároveň chci znovu poděkovat občanům obce, kteří se sami starají o údržbu veřejné zeleně v blízkosti svého domu.

Vladimír Žák, starosta obce

Zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Tatenice, 09/2025

Slovo ředitele školy

Vážení občané, rodiče, žáci, děti a příznivci naší školy.

Prináším Vám zprávy z naší školy a školky na začátku školního roku 2025/2026.

Po krásném létě a letních prázdninách se všichni těší na setkání se svými spolužáky, učiteli a kolegy. Na konci roku jsme se rozloučili s deváťáky. V MŠ jsme přivítali nové děti a do ZŠ nově nastoupilo 10 prvňáčků.

O prázdninách, druhý týden v červenci, proběhl v naší škole příměstský tábor s výukou angličtiny, kterého se zúčastnilo 24 žáků naší školy.

Opět se nám podařilo zajistit rodilého mluvčího anglického jazyka, který bude se žáky konverzovat v hodinách AJ již od 4. ročníku ZŠ.

Začala náročná rekonstrukce MŠ a z tohoto důvodu jsme museli o prázdninách přemístit MŠ do prostor komunitního centra Tatenice. Provoz MŠ jsme zde zahájili 1.9. 2025 .

V ZŠ o prázdninách probíhal také čilý stavební ruch. Proběhla kompletní rekonstrukce učebny českého jazyka, kde jsme opravili podlahu, žaluzie, strop, vyměnili jsme osvětlení za úspornější LED, vymalovali a instalovali zde interaktivní panel místo staré tabule. Tyto panely jsme instalovali i v dalších dvou učebnách prvního stupně. Kromě tří tříd máme již všechny třídy těmito panely vybaveny. Touto modernizací se snažíme, aby výuka byla zajímavější. Ve školní kuchyni a jídelně jsme opravili další část podlahy. Podařilo se nám vymalovat další tři učebny. Na školní zahradě máme nový venkovní stůl na stolní tenis. Podařilo se nám zprovoznit nový herní, odpočinkový a relaxační prostor pro žáky vedle malé tělocvičny. Zase máme školu o něco krásnější!

Na závěr chci poděkovat panu starostovi a zastupitelům obce Tatenice, rodičům našich dětí a žáků a příznivcům naší školy za podporu naší školy a školce.

Přeji všem krásný podzim, hodně klidu a pohody.

Mgr. Martin Joza, ředitel školy

Mateřská škola

Pomalu končí léto a houfující se vlaštovky nám oznamují, že nastal čas návratu do školních lavic... I my jsme přivítali děti, tentokrát v náhradních prostorách Komunitního centra, jelikož se již během prázdnin rozjely stavební práce na staré budově MŠ.

Nové děti, které k nám přichází poprvé, prochází adaptačním obdobím, kdy plně respektujeme jejich psychické potřeby a rodičům nabízíme náš jedinečný „Adaptační program“ a je jen na jejich uvážení, zda ho pro své dítě využijí, aby děti udělaly první krok k samostatnosti bez slziček 😊. Hned první týden jsme se setkali na „Rodičovských schůzkách“ s rodiči dětí našich tříd a probrali důležité informace ohledně organizace a vzdělávání.

Sotva jsme se seznámili a zaběhli v novém prostředí, již nás čekala první akce – pozvání na tradiční „Dožínkové slavnosti“. Každý rok se děti do Žichlína moc těší, hlavně na jízdu valníkem za telátky a kravičkami, které si mohou nakrmit! Klobouk dolů před pořadateli za množství tematické výzdoby, soutěží, občerstvení a milé dárčky pro mnoho školek a veřejnost z celého okolí a skvělé organizace! Mnohokrát DĚKUJEME a za rok se opět budeme těšit 😊!

I v „bojových podmínkách“ chystáme pro děti spoustu akcí a vzdělávacích programů... Nadále k nám bude dojíždět klinická logopedka Mgr. Michaela Dvořáková, aby provedla depistáž komunikačních dovedností dětí. Navštíví nás divadélko „Jójo“ s pohádkou „Palečkovo dobrodružství“ a pan Nejman přijede ukázat živé dravce v naučném programu „Sovičky“. V „Podzimní dílně“ si nazdobíme dýně, uspořádáme „Drakiádu“. Proběhne „Zimní focení“ profi fotografem z Brna. Připomeneme si svátek „Dušiček“ a „Martina“. Pozveme na návštěvu děti z 1. třídy ZŠ...

Fotodokumentaci ze života MŠ můžete každý týden vidět na webových stránkách a také na FB ZŠ a MŠ Tatenice.

Krásné podzimní dny za kolektiv zaměstnanců MŠ přeje

Bc. Lída Kovářová 😊.

1. stupeň ZŠ

V tomto školním roce jsme v pondělí 1. září slavnostně přivítali 10 prvňáčků. Jejich třídní učitelkou se stala Mgr. Radomíra Divišková. V prvním ročníku se budou žáci učit podle učebnic z nové moderní výukové sady Divíci z nakladatelství Fraus a Klett, které jsou v souladu s revidovaným Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání (RVP ZV). Jde o pilotní verzi nových učebnic. Prvňáčkům přejeme hodně úspěchů na cestě za vzděláním.

Na naší škole nově působí paní učitelka Mgr. Zuzana Šulová (třídní učitelka 5. ročníku).

Od konce září budou žáci 3. – 5. ročníku absolvovat plavecký výcvik v České Třebové.

V pondělí 29. 9. pojedou 2. a 3. ročník do sálu Multifunkčního centra LArt do Lanškrouna na Muzikálovou pohádku Zlatovláska. V lednu chystáme pro žáky 3. – 5. ročníku lyžařský kurz na Dolní Moravě.

V tomto školním roce budou mít děti možnost navštěvovat v odpoledních hodinách tyto zájmové kroužky: Klub šikovných dětí, Keramiku, Robotiku. Přejeme všem dětem i rodičům, aby pro ně byl tento školní rok úspěšný.

Prvňáčci na průzkumu po škole

V pátek 5. 9. se prvňáčci vydali i s paní učitelkou na průzkumnou cestu po naší škole. Objevili kabinet paní učitelek z 1. stupně, ukázali si ředitelnu a navštívili některé třídy. Prozkoumali tak třídu 5., 2. a 4. ročníku. Ve třídě 3.A objevili klavír, a tak si společně s novými kamarády zazpívali. Na závěr si děti vzájemně popřály hodně úspěchů v tomto školním roce. Prvňáčci se pak vrátili z průzkumné cesty zpět do své třídy, ale už teď se těší, že opět vyrazí objevovat neprozkoumané části naší školy. Ať se vám daří, milí prvňáčci.

Mgr. Jitka Jansová

2. stupeň ZŠ

Rovněž na druhém stupni jsme 1. září zahájili nový školní rok a přivítali jsme několik nových žáků.

Hned v prvním školním týdnu jsme společně s SDH Tatenice připravili pro celou školu besedu s hasiči s ukázkami požární techniky. Počasí nám přálo, a tak si žáci mohli v areálu školy prohlédnout požární automobil s vybavením a řadu věcí si i vyzkoušet. Těšíme se na další spolupráci.

V září chceme realizovat dějepisnou exkurzi do Prahy pro 7. a 9. ročník, v říjnu se celá škola zúčastní vzdělávacího programu Jak válčili husité, který připravila agentura Pernštejní.

V rámci kariérního poradenství projdou žáci 9. ročníku pracovní a profesní diagnostikou v testech COMDI. Tyto testy pro naše devátáky hradí Společenství firem Lanškrounska. Opět se zapojíme do projektu Pardubického kraje TECHNOhrátky. V průběhu projektu mají zájemci z 8. a 9. třídy možnost navštívit některé vybrané střední školy a učiliště v kraji a seznámit se zde hravou formou s vyučovanými obory. S rodiči mohou žáci 9. ročníku navštívit Přehlídku SŠ a SOU, která se uskuteční 15. 10. na SŠ technické a dopravní Gustava Habrmána v České Třebové.

V letošním školním roce se mohou žáci 2. stupně přihlásit do různých kroužků. U nás ve škole je to Historicko-turistický kroužek, Keramika a Hra na klávesy.

PhDr. Jana Žáková

Fotbal na hřišti TJ Sokol – podzim 2025

MUŽI „A“	28.9.	NE	16:00	Tatenice	-	Březová/Svitavou
	12.10.	NE	15:30	Tatenice	-	Lanškroun B
	1.11.	SO	14:00	Tatenice	-	Semanín
MUŽI "B"	21.9.	NE	16:30	Tatenice B	-	Kláštorec/Orlicí
	4.10.	SO	16:00	Tatenice B	-	Rokytnice v O.h.
	19.10.	NE	15:30	Tatenice B	-	Černovír
DOROST	21.9.	NE	13:00	Tatenice	-	Žamberk B/Dlouhoňovice
	4.10.	SO	12:30	Tatenice	-	Jiskra 2008
	19.10.	NE	12:00	Tatenice	-	Zámorsk/Dobříkov
STARŠÍ ŽÁCI	5.10.	NE	15:00	Tatenice	-	Rudoltice
	12.10.	NE	12:00	Tatenice	-	Dolní Třešňovec
	26.10.	NE	14:30	Tatenice	-	FK Orlicko B

Společenská kronika

Privítali jsme do života:

Barboru Soldánovou (5.6.)

Eliáše Jelínka (8.7.)

Lily Mračkovou (5.8.)

Karolínu Kolískovou (19.8.)

Sňatek uzavřeli:

Kateřina Šubrtová (Tatenice) a Josef Sedláček (Tatenice) (21.6.)

Romana Kučerová (Krasíkov) a Michal Knápek (Krasíkov) (5.7.)

Eliška Macková (Třebařov) a Roman Hradil (Třebařov) (26.7.)

Andrea Knápková (Tatenice) a Jan Koubek (Výprachtice) (6.9.)

Srdečně blahopřejeme k významnému životnímu jubileu:

94 let Marie Markytánová

94 let Vědunka Zahradníková

93 let Jarmila Kuběnková

87 let Marie Prokopová

85 let Amálie Zatloukalová

84 let Marcela Pokorná

83 let Emílie Stibůrková

81 let Jaroslav Elner

75 let Irena Hrabalová

70 let Jarmila Macková

Rozloučili jsme se s:

Oldřichem Thunem (13.6.)

Vilémem Suchomelem (24.7.)